Am Schluß des Textes der im erstgenannten päpstlichen Schreiben übermittelten Statuten als can. 10, finden wir folgende Vorschrift<sup>51)</sup>: *De constituendo officiali in qualibet ecclesia cathedrali: Et ne forte contingat stulto labore, sicut dictum fuit Moysi, vos consumi, si soli velitis omnia negotia vestrarum dioecesium supportare, vel ne videamini iustitiae neglectores, si per vos ipsos, vel per alium non curetis subditis vestris iustitiam exhibere, mandamus: ut quilibet vestrum officialem suum in civitate sua iuxta ecclesiam cathedralem constituat, et relinquat, virum utique literatum, providum et discretum, cui vices suas committat plenarie in causis audiendis, et censura ecclesiastica exercenda. Vos autem in his quae ad eum pertinent specialiter intendatis, ut maiora, si opus fuerit, ad vos referantur. Et habeat quilibet officialis sigillum curiae domini sui, pro citationibus et aliis actis coram ipso habitis sigillandis. Et ad ipsum accedant pauperes et oppressi et suis decimis et aliis spoliati, necnon alii totius dioecesis, qui habent causas ad forum ecclesiasticum pertinentes. Et ipse se exhibeat sapientibus et insipientibus, iustitiae debitorem; salvo iure archidiaconorum, qui consueverunt in suis archidiaconatibus cen-*

<sup>49)</sup> Vgl. dazu A b r a h a m, *Studia krytyczne do dziejów średnio-wiecznych synodów prowincjonalnych Kościoła polskiego*. Kraków 1917. S. 18 ff.

<sup>50)</sup> Wegen der Zerteilung der Kanones dieser Synode in zwei Gruppen ist uns auch die Urredaktion nicht bekannt (A b r a h a m, a. a. O. S. 24. Anm. 4), die schon deshalb wichtig war, weil der Kontext, in welchem einzelne Bestimmungen hervortraten, uns zu deren Interpretation verholfen hätte.

<sup>51)</sup> Den Text der Statuten zitiere ich nach A. H u b e, *Antiquissimae constitutiones synodales provinciae Gnesnensis*. Petersburg 1856; vgl. auch den Text dieses Kanons in *Codex diplomaticus Maioris Poloniae*, I. Poznań 1877. S. 588.

*suram ecclesiasticam exercere; a quibus tamen potuerit ad dictum officialem, et ab ipso officiali ad ipsum archiepiscopum vel officialem eius, ex causis rationabilibus appellari. Quilibet autem officialis officium suum, in festo S. Johannis, teneatur in manus episcopi annis singulis resignare; et episcopus eundem vel alium infra octo dies substituere loco eius studeat, prout videbitur expedire*<sup>52)</sup>.

Wir haben hier somit den Auftrag zur Bestellung der Offiziale als bischöflicher Richter in allen Diözesen der Kirchenprovinz Gnesen. Weder in den früheren polnischen Synodalstatuten noch in den Dokumenten polnischer Fürsten und Bischöfe begegnen wir diesem Amte. Es ist zwar gefährlich, aus dem Schweigen der Quellen positive Schlüsse zu ziehen, aber aus der obenangeführten Anordnung des päpstlichen Legaten scheint unzweifelhaft hervorzugehen, daß es nicht in der Absicht des Legaten lag, irgend eine Reform in der rechtlichen Stellung und in der Kompetenz des Offiziats durchzuführen; das in der geistlichen Gerichtsverfassung in Polen unbekanntes Amt beabsichtigt der päpstliche Legat in der Kirchenprovinz Gnesen einzuführen<sup>53)</sup>, indem er seine Kompetenz, das Verhältnis des Offiziats zum Bischof und auch die Zeitdauer seiner Amtsführung bezeichnet. Somit ist die Initiative zur Einführung der Offiziale in Polen vom päpstlichen Legaten ausgegangen.